1486. Vgl. Ord. „Persistit ergo princeps agonizantis exercitus, et in acie ut miles pugnans et extra aciem ut fortis ductor per incrementa virtutum sese proferendo sublimans“.

Sa sainte conversation
 les emout a devucion;
 1505 mout de nobles a lui venoient
 pour le bien, que en lui savoient,
 et lui prient devotement:
 qu'en non du sire qui ne ment H. „que en“
 veille a leur prieres entendre
 1510 et eulz de l'anemi desfendre!
 Et de leur biens mout li donnerent
 et de leur heritages erent
 pres de donner, de leur mesons
 et de leur grans possessions;
 1515 et par charité mout li prient,
 pour ce que mout en li se fient:
 que il veille tielz lieus fonder,
 ou religion habonder
 puisse, et fere tel servise,
 1520 qui a dieu plese, a sainte eglise,
 et veille fonder abbeies
 et mettre i gent de saintes vies,
 telz gens con bon li semblera
 et tele ordre con lui plera,
 1525 hommes ou fames, qui voudra,
 — quer ja nul d'euilz ne s'en doudra — H. „abbé“
 et tielz personnes abbés face,
 qui plesent a dieu par sa grace,
 et leur sougiez gouverner puissent
 1530 et enseigner, si que elz truisquent
 les biens fez, que issi feront,
 tant comme en vie seront.
 Saint Evroul recet leur prieres
 et fist tant, — ne demoura gueres —
 1535 que quinze abbayes fonda,
 ou mout de bien puis abonda:
 hommes et fames i asenne;
 chascune gent par soi ordenne H. „gens“
 et mist prelaz a s'ordenance,
 1540 qui sachent bonne connoissance
 mener et gouverner si bien
 leur sougiez, que n'i faille rien. H. „qui“
 Quant ordené out bien ses choses
 et out bien lez mesons encloses
 1545 et ordenees les personnes,

les moines et auxi les nonnes,
 il en son moustier demoura,
 ou dieu devotement oura
 et ses moines mout amoneste,
 1550 que leur vie soit bien honeste,
 et que de bien en mieux profitent H. „que bien“
 et en bien fere se delitent
 et de l'anemi bien se gardent
 nuit et jour — et point ne se tardent --
 1555 de son enging, de sa malice
 et soient nez de chascun vice.
 Le nons dez lieus que il fonda,
 ou mout de granz biens abonda,
 n'avon pas oré en memoire;
 1560 quer par lonctemps en fu l'istoire
 oubliée par negligence H. „oublié“
 et de lonctemps par la muence.
 Par 'iiii' cens ans demoura
 desert, que nul ne restora;
 1565 Mes öez que Viel nous conte,
 qui a mout grant chose se monte;
 quant jeune esfant pieç'a estoit,
 que mout volentiers s'aprestoit
 et pour öir et pour apprendre
 1570 et pour bien lez biens fez apprendre
 des anciens, qui jadis virent
 les fez dez sains et lez escrivent.